
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №39 
(10566).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 14 мая 2024 года 12+

Муниципальный вестник №20
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.05.2024 №264 пгт. Арти
О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 

от 24.03.2021г. №167 «О создании межведомственной комиссии по признанию 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Артинского 

городского округа» (с изм. от 02.07.2021 №369, от 08.11.2021 №565, от 10.03.2022 
№137, от 07.04.2022 г. №207, от 22.09.2022 г. №555) 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 N47 «Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу», Уставом Артинского городского округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 24.03.2021 г. №167 «О 
создании межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на терри-
тории Артинского городского округа» внести следующие изменения:
1.1. Положение о порядке работы межведомственной комиссии для оценки жилых помещений 
муниципального и частного жилищного фонда на территории Артинского городского округа ут-
вердить в новой редакции (приложение №1).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти», а также на сайте Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. Главы Администрации 
Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1
Утверждено Постановлением 

Администрации Артинского городского округа от 08.05.2024 г. №264
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом на территории Артинского городского округа 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым по-
мещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом на территории Артинского городского округа (далее - Положение) устанавливает порядок 
работы межведомственной комиссии для оценки и обследованию помещения в целях признания 
его жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом на территории Артинского городского округа (далее - комиссия) 
для принятия соответствующего решения.
1.2. Межведомственная комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого поме-
щения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории 
Артинского городского округа (далее - Комиссия) осуществляет свою деятельность в соответ-
ствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садо-
вым домом» (далее - Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47), 
действующими строительными, санитарно-гигиеническими, экологическими, другими нормами и 
правилами, нормативными требованиями по эксплуатации жилищного фонда, а также настоящим 
Положением.
1.3. Действие настоящего Положения распространяется на жилые помещения жилищного фонда 
Российской Федерации, многоквартирные дома, находящиеся в федеральной собственности, 
муниципальный жилищный фонд и частный жилищный фонд Артинского городского округа, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 7(1) Положения, утвержденного Постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47.
2. СТРУКТУРА И СОСТАВ КОМИССИИ
2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комис-
сии.
2.2. Председателем комиссии является заместитель Главы Администрации Артинского городско-
го округа. В отсутствие председателя комиссии его обязанности осуществляет заместитель 
председателя.
2.3. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой комиссии, определяет 
дату и время проведения заседаний комиссии, проводит заседания комиссии, дает поручения 
членам комиссии, связанные с ее деятельностью, председательствует на заседаниях комиссии.
2.4. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя комиссии во 
время его отсутствия.
2.5. Секретарь комиссии ведет прием документов, информирует членов комиссии о дате, време-
ни и повестке дня заседания комиссии, готовит материалы на рассмотрение комиссии, при не-
обходимости, по указанию председателя комиссии, ведет протокол заседаний комиссии, оформ-
ляет заключение комиссии, обеспечивает учет и хранение документов, в том числе протоколов 
заседаний комиссии.
2.6. В состав комиссии включаются представители Администрации Артинского городского окру-
га, в том числе должностные лица отдела архитектуры и градостроительства, представители 
органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального 
жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологи-
ческой, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия челове-
ка, а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений 
на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны 
чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 Положения №47 - представители соот-
ветствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подго-
товки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изыска-
ний.
2.7. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) 
организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 Положения №47, привле-
кается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о време-
ни и месте заседания комиссии в порядке, установленном органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, создавшими комиссию. 
Порядок участия в работе комиссии собственника жилого помещения, получившего повреждения 
в результате чрезвычайной ситуации, устанавливается органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или органом местного самоуправления, создавшими комиссию.
2.7.1. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), которое получило поврежде-
ния в результате чрезвычайной ситуации, принимает участие в заседании комиссии в порядке, 
установленном настоящим Положением.
2.7.2. В случае неявки собственника (уполномоченного им лица) на заседание комиссии, при 
условии надлежащего уведомления о времени и месте заседания комиссии, заседание прово-
дится и решение комиссией принимается в отсутствие собственника (уполномоченного им лица) 

в установленном Положением порядке.
2.7.3. Собственник (уполномоченное им лицо) вправе участвовать в обсуждении вопросов члена-
ми комиссии, вносить предложения, высказывать возражения, замечания, делать заявления.
2.7.4. При рассмотрении комиссией вопроса о признании жилого помещения, получившего по-
вреждения в результате чрезвычайной ситуации, непригодным для проживания, заседания про-
водятся и решения принимаются в порядке и в соответствии с настоящим Положением.
2.8. Члены комиссии обязаны:
- присутствовать на заседаниях комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов 
и выработке решений;
- при невозможности присутствия на заседании заблаговременно извещать об этом секретаря 
комиссии;
- в случае необходимости направлять секретарю комиссии свое мнение по вопросам повестки 
дня в письменном виде.
2.9. Направляемое (вручаемое) собственнику (уполномоченному им лицу) уведомление составля-
ется в двух экземплярах идентичного содержания, которые подписываются председателем и 
секретарем комиссии. Уведомление должно содержать информацию о дате, времени и месте 
заседания межведомственной комиссии. Второй экземпляр уведомления приобщается к матери-
алам заседания межведомственной комиссии.
3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости с периодичностью, обеспечиваю-
щей соблюдение срока рассмотрения заявлений, предусмотренного пунктом 3.11. настоящего 
Положения.
3.2. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии при-
нимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители 
органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соот-
ветствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.
3.3. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполни-
тельной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имуще-
ства, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов 
государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на осно-
вании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. №1082 «Об утверждении Правил 
проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмеще-
нию в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на 
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием 
механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего 
возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположен-
ным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использо-
ванием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предо-
ставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении 
изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», либо на основании 
сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из 
Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой систе-
мы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных си-
стем межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых по-
мещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень 
объектов (жилых помещений), проводит оценку соответствия помещения установленным в на-
стоящем Положении требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 
Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 
№47. Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое получило по-
вреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень 
объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление, предусмотренное абзацем 
первым настоящего пункта.
3.4. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Россий-
ской Федерации, а так же многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, 
решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непри-
годным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции принимается органом местного самоуправления, осуществляющим 
полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, а если оцениваемое имуще-
ство принадлежит на соответствующем вещном праве федеральному органу исполнительной 
власти либо его подведомственному предприятию (учреждению), указанное решение принимает-
ся таким федеральным органом исполнительной власти. Решение принимается на основании 
заключения комиссии, оформленного в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения, ут-
вержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47.
3.5. При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения установленным в насто-
ящем Положении требованиям проверяется его фактическое состояние. При этом проводится 
оценка степени и категории технического состояния строительных конструкций и жилого дома в 
целом, степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации проживающих граждан в 
случае пожара, санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов, содер-
жания потенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества ат-
мосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов источников шума, ви-
брации, наличия электромагнитных полей, параметров микроклимата помещения, а также место-
расположения жилого помещения.
3.6. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в настоящем Поло-
жении требованиям включает:
1) прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов, а также 
иных документов, установленных в Положении, утвержденном Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 №47 предусмотренных пунктом 42 указанного Положения;
2) определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих орга-
нов государственного надзора (контроля), заключение юридического лица, являющегося членом 
саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изы-
скания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований 
зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее специализированная организация), 
по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помеще-
ния), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;
3) определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на 
право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженер-
ных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, 
либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее 
нежилого помещения;
4) работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного 
проживания;
5) составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 3.7 настоящего По-
ложения, по форме согласно приложению №1 (далее - заключение);
6) составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необхо-
димости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомен-
даций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований 
для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может 
основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организа-
ции, проводящей обследование;
7) принятие Администрацией Артинского городского округа решения по итогам работы комиссии 
в форме распоряжения;



2		  14 мая 2024 года 			  				   №39 (10566)

8) передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (тре-
тий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).
3.7. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания, при-
знания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции заявитель 
представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения, следующие документы:
1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным 
для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции;
2) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зареги-
стрировано в Едином государственном реестре недвижимости;
3) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - 
проект реконструкции нежилого помещения;
4) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного 
дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции;
5) заключение специализированной организации по результатам обследования элементов 
ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если предоставление такого 
заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соот-
ветствующим (не соответствующим) требованиям, установленным в Положении, утвержденном 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47;
6) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмо-
трению заявителя.
Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носите-
ле лично в комиссию или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении (по 
адресу: Свердловская область, Артинский район, пгт. Арти, ул. Ленина, д. 100) либо в форме 
электронных документов с использованием единого портала, или посредством многофункцио-
нального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.
3.8. Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем про-
стой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть под-
писаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной ква-
лифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для 
подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).
3.9. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный 
орган представляет в комиссию свое заключение, после рассмотрения которого комиссия пред-
лагает собственнику помещения представить документы, указанные в пункте 3.7 настоящего 
Положения.
В случае если комиссия проводит оценку на основании сводного перечня объектов (жилых по-
мещений), представление документов, предусмотренных пунктом 3.7 настоящего Положения, не 
требуется.
3.10. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия получает, в том числе в электронной форме:
а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимость;
б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;
в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, 
если представление указанных документов в соответствии с пунктом 2 пункта 3.6 настоящего 
Положения признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соот-
ветствующим (не соответствующим) требованиям, установленным Положением, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47.
Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора (контроля), 
указанных в пункте 3.6 настоящего Положения.
3.11. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Россий-
ской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, орган 
местного самоуправления не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала работы комис-
сии, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате 
чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 дней календарных дней до дня начала работы 
комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о 
вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала напра-
вить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий 
полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого 
имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление 
на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.12. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного 
надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренные пунктом 
3.3 настоящего Положения, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный пере-
чень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя 
или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной 
ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмо-
тренные пунктом 3.3 настоящего Положения, - в течение 20 календарных дней с даты регистрации 
и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 Положения, утвержденного 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47, либо решение о 
проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.
В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, резуль-
таты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.
В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 3.7. настоящего 
Положения, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с ис-
пользованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключае-
мых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия 
возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 календар-
ных дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.
3.13. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соот-
ветствия помещений и многоквартирных домов требованиям, установленным в Положении, ут-
верждённом Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47:
1) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригод-
ности для проживания; 
2) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, рекон-
струкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с 
целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в со-
ответствие с установленными в Положении требованиями, утвержденном Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47, требованиями;
3) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
4) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим ре-
конструкции;
5) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу;
6) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции;
7) об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания.
Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принима-
ют участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов 
государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствую-
щих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.
Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключе-
ния в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число 
голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя 
комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое 
особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
3.13.1. Два экземпляра заключения, указанного в пункте 3.13. настоящего Положения, в 3-днев-
ный срок направляются комиссией в соответствующий федеральный орган исполнительной вла-
сти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправ-
ления для последующего принятия решения о признании помещения жилым помещением, жило-
го помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления (за исключением 
жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находя-
щихся в федеральной собственности). В случае если комиссией проводится оценка жилых по-
мещений жилищного фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находяще-
гося в федеральной собственности, решение о признании помещения жилым помещением, жи-
лого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отношении оцениваемого 
имущества, а если оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве 
федеральному органу исполнительной власти либо его подведомственному предприятию (учреж-
дению), указанное решение принимается таким федеральным органом исполнительной власти. 

Решение принимается на основании заключения комиссии, оформленного в порядке, предусмо-
тренном пунктом 3.13 настоящего Положения и направления заявителю и (или) в орган государ-
ственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соот-
ветствующего помещения или многоквартирного дома.
3.14. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования 
помещения по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению.
3.15. На основании полученного заключения секретарь комиссии готовит проект Постановления 
Администрации Артинского городского округа о признании помещения жилым помещением, жи-
лого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, а также о дальнейшем использовании по-
мещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ.
3.16. Постановление Администрации Артинского городского округа, указанное в пункте 3.15 на-
стоящего Положения, должно быть принято в срок не позднее 30 календарных дней со дня полу-
чения заключения, а в случае обследования жилых помещений, получивших повреждения в ре-
зультате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения заключения 
принимает в установленном им порядке решение, предусмотренное о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоу-
правления (за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации и 
многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности). В случае если комиссией 
проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, а также много-
квартирного дома, находящегося в федеральной собственности, решение о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, 
а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в 
отношении оцениваемого имущества, а если оцениваемое имущество принадлежит на соответ-
ствующем вещном праве федеральному органу исполнительной власти либо его подведомствен-
ному предприятию (учреждению), указанное решение принимается таким федеральным органом 
исполнительной власти. Решение принимается на основании заключения комиссии, оформлен-
ного в порядке, предусмотренном пунктом 3.13 настоящего Положения с указанием сроков о 
дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в 
случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании 
необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.
3.17. Орган местного самоуправления в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмо-
тренного пунктом 3.15 настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 
числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или ре-
гиональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру 
распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного 
контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.
В случае выявления основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания 
вследствие наличия физического износа в процессе эксплуатации либо в результате чрезвычай-
ной ситуации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, 
приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчиво-
сти строительных конструкций и оснований, либо наличия вредного воздействия факторов среды 
обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представля-
ющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, пред-
усмотренным пунктом 36 Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 №47, решение, предусмотренное пунктом 3.13 настоящего Положения, 
направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполни-
тельной власти Свердловской области, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего 
дня, следующего за днем оформления решения.
В случае выявления основания для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции вследствие аварийного технического состояние его несущих строитель-
ных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их 
разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании не-
сущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые 
могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома, жилые помещения, расположенные 
в таком многоквартирном доме, являются непригодными для проживания.
3.18. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки жилого 
помещения в соответствии с решением, принятым на основании указанного в пункте 3.13 на-
стоящего Положения заключения, комиссия в месячный срок после уведомления собственником 
жилого помещения или уполномоченным им лицом об их завершении проводит осмотр жилого 
помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее решение, которое дово-
дит до заинтересованных лиц.
3.19. В случае признания комиссией отдельных занимаемых инвалидами жилых помещений 
(комната, квартира) непригодными для проживания граждан и членов их семей на основании 
заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей ин-
валида и обеспечения условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с 
пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего иму-
щества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» комиссия оформляет в 3 
экземплярах заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания указан-
ных граждан по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению и в 5-дневный срок 
направляет 1 экземпляр в орган местного самоуправления, второй экземпляр заявителю (третий 
экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).
3.20. Постановление Администрации Артинского городского округа, заключение, предусмотрен-
ное пунктом 3.13 настоящего Положения, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в 
судебном порядке.
3.21. Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом собственник 
садового дома или жилого дома (далее в настоящем разделе - заявитель) представляет в комис-
сию непосредственно либо через многофункциональный центр:
а) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом (далее 
- заявление), в котором указываются кадастровый номер садового дома или жилого дома и када-
стровый номер земельного участка, на котором расположен садовый дом или жилой дом, по-
чтовый адрес заявителя или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения ре-
шения комиссии и иных, предусмотренных настоящим Положением документов (почтовое от-
правление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в многофункцио-
нальном центре, получение лично в комиссии);
б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 
зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - выписка из Единого государствен-
ного реестра недвижимости), содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя на 
садовый дом или жилой дом, либо правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый 
дом в случае, если право собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зареги-
стрировано в Едином государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную 
копию такого документа;
в) заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие 
садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, 
статьями 7, 8 и 10 Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и соору-
жений», выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые явля-
ются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае при-
знания садового дома жилым домом);
г) в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально 
удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого 
дома садовым домом.
3.22. Заявитель вправе не представлять выписку из Единого государственного реестра недвижи-
мости.
В случае если заявителем не представлена указанная выписка для рассмотрения заявления о 
признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, комиссия запрашива-
ет с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в Феде-
ральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из Единого го-
сударственного реестра недвижимости, содержащую сведения о зарегистрированных правах на 
садовый дом или жилой дом.
3.23. Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов, предусмотренных 
пунктом 3.21. настоящего Положения, с указанием их перечня и даты получения комиссией. В 
случае представления документов заявителем через многофункциональный центр расписка вы-
дается многофункциональным центром.
3.24. Комиссия рассматривает заявление о признании садового дома жилым домом или жилого 



 №39 (10566)				   		      14 мая 2024 года  3
дома садовым домом с прилагаемыми к нему обосновывающими документами либо об отказе в 
признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом не позднее чем через 
45 календарных дней со дня подачи заявления.
3.25. Комиссия, не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании са-
дового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляет заявителю способом, 
указанным в заявлении, такое решение по форме согласно приложению №3. В случае выбора 
заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре такое решение 
направляется в указанный в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.
3.26. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом принимается в следующих случаях:
а) непредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктами «а» и (или) «в» пункта 
3.20 настоящего Положения;
б) поступление в комиссию сведений, содержащихся в Едином государственном реестре не-
движимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, 
не являющегося заявителем;
в) поступление в комиссию уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре не-
движимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если право-
устанавливающий документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 3.20 настоящего Положе-
ния, или нотариально заверенная копия такого документа не были представлены заявителем.
г) непредставление заявителем нотариально удостоверенного согласия указанных лиц на при-
знание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, если садовый дом или 
жилой дом обременен правами третьих лиц;
д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешенного ис-
пользования которого, установленные в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, не предусматривают такого размещения;
е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного про-
живания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым домом);
ж) размещение садового дома на земельном участке, расположенном в границах зоны затопле-
ния, подтопления (при рассмотрении заявления о признании садового дома жилым домом).
Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по указанному 
основанию допускается в случае, если комиссия после получения уведомления об отсутствии в 
Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на са-
довый дом или жилой дом уведомила заявителя указанным в заявлении способом о получении 
такого уведомления, предложила заявителю представить правоустанавливающий документ, 
предусмотренный подпунктом «б» пункта 3.20 настоящего Положения, или нотариально заверен-
ную копию такого документа и не получила от заявителя такой документ или такую копию в тече-
ние 15 календарных дней со дня направления уведомления о представлении правоустанавлива-
ющего документа;
г) непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом «г» пункта 3.20 насто-
ящего Положения, в случае если садовый дом или жилой дом обременён правами третьих лиц;
д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешённого ис-
пользования которого, установленные в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, не предусматривают такого размещения;
е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного про-
живания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым домом).
3.27. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на соответствующие поло-
жения, предусмотренные пунктом 3.25 настоящего Положения.
3.28. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом выдается или направляется указанным в заявлении способом заявителю не позднее чем 
через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в 
судебном порядке.

(форма)
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям,
 установленным в Положении о признании помещения жилым помещением,
 жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома

 аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
«__» __________ ____ г.			    	  пгт. Арти
 (дата)	
					      
Жилое помещение расположено по адресу:__________________________________________ __________
_______________________________________________
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера 
дома и квартиры)
Межведомственная комиссия, назначенная____________________________________________
(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, органа исполни-
тельной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер 
решения о созыве комиссии)
в составе председателя ____________________________________________________________, 
и членов комиссии__________________________________________________________________ ___________
при участии приглашённых экспертов: _______________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
в присутствии собственника жилого помещения: _______________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
на основании акта межведомственной комиссии от __.__._____ г., составленного по результатам 
обследования, пришла к выводу:
Жилое помещение, расположенное по адресу: ул. ___________________________________ __________ 
(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или 
указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не прово-
дилось)
и приняла заключение______________________________________________________________ ___________:
Акт обследования помещения;
Председатель межведомственной комиссии Заместитель председателя комиссии:
_____________________ (ФИО) _____________________ (ФИО) 
 (подпись) (подпись) 

Члены межведомственной комиссии
_____________________ (ФИО) _____________________ (ФИО)
 (подпись) (подпись) 
_____________________ (ФИО) _____________________ (ФИО) 
 (подпись) (подпись) 
_____________________ (ФИО) _____________________ (ФИО) 
 (подпись) (подпись) 

(форма)
АКТ

обследования помещения

«__» ________ ____ г.			   	  	  		   пгт. Арти
Жилое помещение расположено по адресу: _____________________________________
 (месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номе-
ра дома и квартиры)
Межведомственная комиссия, назначенная __________________________________
 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, органа исполни-
тельной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер 
решения о созыве комиссии)
в составе председателя______________________________________________________________ __________ 
и членов комиссии________________________________________________________________ _____________ 
при участии приглашенных экспертов: _______________________________________________
в присутствии собственника жилого помещения:_____________________________________ ___________
произвела обследование помещения по заявлению:____________________________________ ________
провела визуальный осмотр и составила настоящий акт обследования помещения, расположен-
ного по адресу:__________________________________________________________ ______________________ 
(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)
Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования и 
механизмов и прилегающей к зданию территории установленным требованиям с указанием 
фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия.
__________________________________________________________________________________
Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять 
для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания.
Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования: жилое помещение, рас-
положенное по адресу:_________________________________________________________ _______________

Приложение к акту:
Заключение о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного прожи-
вания;
Председатель межведомственной комиссии Заместитель председателя комиссии:
_____________________ (ФИО) _____________________ (ФИО) 
 (подпись) (подпись) 
 
Члены межведомственной комиссии
_____________________ (ФИО) _____________________ (ФИО)
 (подпись) (подпись) 
 
_____________________ (ФИО) _____________________ (ФИО) 
 (подпись) (подпись) 

(форма)
(Бланк уполномоченного

органа местного самоуправления)
РЕШЕНИЕ

о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

Дата, номер
В связи с обращением _________________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического
лица - заявителя)
садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом,
о намерении признать _________________________________________________________________________ 
(ненужное зачеркнуть)
расположенный по адресу: __________________________________________________________________,
кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен дом:
_______________________________________________________________________________________________,
на основании __________________________________________________________________________________
(наименование и реквизиты правоустанавливающего документа)
_____________________________________________________________________________________________,
по результатам рассмотрения представленных документов принято решение:
Признать _____________________________________________________________________________________
(садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом - нужное указать)
______________________________________________________________________________________________.
(должность)
___________________________________ ____________________________________
(Ф.И.О. должностного лица органа (подпись должностного лица органа
местного самоуправления местного самоуправления
муниципального образования, в муниципального образования, в
границах которого расположен границах которого расположен
садовый дом или жилой дом) садовый дом или жилой дом)
М.П.

Получил: «__» ____________ 20__ г. _______________________ (заполняется в случае получения реше-
ния лично)
(подпись заявителя) 
 
Решение направлено в адрес заявителя «________» _______________ 20_____ г.
(заполняется в случае направления решения по почте)
 ________________________________________
                   (Ф.И.О., подпись должностного лица,
                  направившего решение в адрес заявителя)

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.04.2024 №252 пгт. Арти

О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.02.2023 г. №99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском 
городском округе до 2027 года» (в редакции от 20.03.2023 г. №151, от 14.04.2023 

№201, от 23.05.2023 №282, от 08.08.2023 №436, от 24.08.2023 №464, от 23.10.2023 
№594, от 30.11.2023 №706, от 19.02.2024 №107)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы Артинского 
городского округа от 29.11.2018 №63 «О стратегии социально-экономического развития Артин-
ского городского округа на период до 2035 года», Постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.10.2013 №1330-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффектив-
ности в Свердловской области до 2027 года», Решением Думы Артинского городского округа от 
27 сентября 2018 года №51 «О правилах благоустройства территории Артинского городского 
округа», Постановлением Администрации Артинского городского округа от 24 октября 2016 г. 
№976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Артин-
ского городского округа», Решением Думы Артинского городского округа от 28 марта 2024 года 
№15 «О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 14.12.2023 г. 
№87 «О бюджете Артинского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-
дов», руководствуясь Уставом Артинского городского округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. №99 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» следу-
ющие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и по-
вышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» строку 7 
«Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации» изложить в новой 
редакции (приложение №1).
1.2. В приложении №2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском 
городском округе до 2027 года» к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 
года»: 
1.2.1. Строки 2, 4, 5, 12, 14, 15, 138, 140, 141, 144, 146, 147, 170, 173, 180, 183 изложить в новой 
редакции (приложение №2).
1.2.2. Добавить строки 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 
260, 261, 262, 263, 264 и изложить их в следующей редакции (приложение №2).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского городского округа 

от 26.04.2024 №252
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
В АРТИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

ДО 2027 ГОДА»

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Артинском городском округе до 2027 года»
Всего по программе – 318 477,68 тыс. руб., в том числе местный бюджет – 314 465,38 тыс. руб., 
2022 год – 38134,00 тысяч рублей, 2023 год – 49391,53 тысяч рублей, 2024 год – 72450,00 тысяч рублей,
2025 год – 69852,40 тысяч рублей, 2026 год – 61287,46 тысяч рублей, 2027 год – 23350,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 4 012,30 тыс.руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 3062,30 тысяч рублей, 2024 год – 950,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
1. Подпрограмма «Развитие и модернизация системы коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения в Артинском городском округе»
Всего по подпрограмме – 118 557,89 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 118 557,89 тыс. руб., 
2022 год – 7035,17 тысяч рублей, 2023 год – 17220,72 тысяч рублей, 2024 год – 36516,00 тысяч рублей,
2025 год – 17218,00 тысяч рублей, 2026 год – 17218,00 тысяч рублей, 2027 год – 23350,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс.руб. 2022 год –0,00 тысяч рублей, 2023 год –0,00 тысяч рублей, 2024 год 
–0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.



4		  14 мая 2024 года 			  		               №39 (10566)
7
. 
О

б
ъ
е
м

ы
 ф

и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 м

ун
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

 п
о
 г

о
д
а
м

 р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 
ты

с
. 
р
уб

. 2. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артинском город-
ском округе»
Всего по подпрограмме – 9 851, 57 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет – 9 851, 57 тыс. руб.
2022 год –4744,30 тысяч рублей, 2023 год –1252,27 тысяч рублей, 2024 год –1285,00 тысяч рублей,
2025 год – 1285,00 тысяч рублей, 2026 год – 1285,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс.руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
3. Подпрограмма «Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства на территории Артин-
ского городского округа» Всего по подпрограмме – 190 068,23 тыс. рублей, в том числе: 
 местный бюджет – 186 055,93 тыс. рублей, в т.ч.: 
2022 год – 26354,52 тысяч рублей, 2023 год – 30918,54 тысяч рублей, 2024 год –34649,00 тысяч рублей
2025 год – 51349,40 тысяч рублей, 2026 год – 42784,46 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 4 012,30 тыс.руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 3062,30 тысяч рублей, 2024 год – 950,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

 
Приложение №2 

к постановлению Администрации Артинского городского округа от 26.04.2024 №252
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» 

№

Наименование меро-
приятия/ источник рас-
ходов на финансирова-
ние

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Н о м е р 
с т р о к и 
целевых 
показа-
телей на 
д о с т и -
ж е н и я 
которых 
направ-
л е н ы 
м е р о -
приятия

всего: 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2
Всего по муниципальной 
программе, в том числе: 318477,68 38134,00 52453,83 73400,00 69852,40 61287,46 23350,00

4 областной бюджет 4012,30 0,00 3062,30 950,00 0,00 0,00 0,00
5 местный бюджет 314465,38 38134,00 49391,53 72450,00 69852,40 61287,46 23350,00
12 Прочие нужды 252435,68 38134,00 52453,83 38454,00 54304,40 45739,46 23350,00
14 областной бюджет 4012,30 0,00 3062,30 950,00 0,00 0,00 0,00
15 местный бюджет 248423,38 38134,00 49391,53 37504,00 54304,40 45739,46 23350,00

138
ВСЕГО по подпрограмме 
3, в том числе:

190068,23 26354,52 33980,84 35599,00 51349,40 42784,46 0,00 х

140 областной бюджет 4012,30 0,00 3062,30 950,00 0,00 0,00 0,00
141 местный бюджет 186055,93 26354,52 30918,54 34649,00 51349,40 42784,46 0,00

144
Всего по прочим нуждам, 
в том числе:

190068,23 26354,52 33980,84 35599,0 51349,40 42784,46 0,00 х

146 областной бюджет 4012,30 0,00 3062,30 950,00 0,00 0,00 0,00
147 местный бюджет 186055,93 26354,52 30918,54 34649,00 51349,40 42784,46 0,00

170

4.2. Санитарная уборка, 
очистка территорий, со-
держание площадок на-
копления ТКО и подъез-
дов к ним всего, в том 
числе:

33049,95 5329,25 5729,55 5537,00 8876,40 7577,75 0,00 22

173 местный бюджет 33049,95 5329,25 5729,55 5537,00 8876,40 7577,75 0,00

180

4.4. Устройство, обору-
дование контейнерных 
площадок с ограждением 
и подъездов к ним, при-
обретение контейнерно-
го оборудования всего, в 
том числе:

5908,50 431,48 135,02 125,00 3242,00 1975,00 0,00 24

183 местный бюджет 5908,50 431,48 135,02 125,00 3242,00 1975,00 0,00

245

14. Внедрение механиз-
мов инициативного бюд-
жетирования на террито-
рии Свердловской обла-
сти (проект «Благоу-
стройство детской пло-
щадки в деревне Афона-
сково») за счет средств 
местного бюджета всего, 
в том числе:

687,00 0,00 0,00 687,00 0,00 0,00 0,00 33

246 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
247 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
248 местный бюджет 687,00 0,00 0,00 687,00 0,00 0,00 0,00

249
внебюджетные источни-
ки

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

250

15. Внедрение механиз-
мов инициативного бюд-
жетирования на террито-
рии Свердловской обла-
сти (проект «Благоу-
стройство детской пло-
щадки в деревне Афона-
сково») за счет средств, 
источником финансового 
обеспечения которых яв-
ляются юридические 
лица всего, в том числе:

200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 33

251 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
252 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
253 местный бюджет 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00

254
внебюджетные источни-
ки

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

255

16. Внедрение механиз-
мов инициативного бюд-
жетирования на террито-
рии Свердловской обла-
сти (проект «Благоу-
стройство детской пло-
щадки в деревне Афона-
сково») за счет средств, 
источником финансового 
обеспечения которых яв-
ляются физические лица 
всего, в том числе:

63,00 0,00 0,00 63,00 0,00 0,00 0,00 33

256 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

257 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

258 местный бюджет 63,00 0,00 0,00 63,00 0,00 0,00 0,00

259
внебюджетные источни-
ки

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

260

17. Внедрение механиз-
мов инициативного бюд-
жетирования на террито-
рии Свердловской обла-
сти (проект «Благоу-
стройство детской пло-
щадки в деревне Афона-
сково») за счет средств, 
источником финансового 
обеспечения которых яв-
ляются субсидии из об-
ластного бюджета всего, 
в том числе:

950,00 0,00 0,00 950,00 0,00 0,00 0,00 33

261 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
262 областной бюджет 950,00 0,00 0,00 950,00 0,00 0,00 0,00

263 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

264
внебюджетные источни-
ки

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф»(623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №92

Тираж 40
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. УТКИНОЙ
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Человек и закон

На территории оперативно-
го обслуживания ОМВД России 
«Артинский» проведено опера-
тивно-профилактическое меро-
приятие «Общественное место-
вещь».

В целях стабилизации опе-
ративной обстановки, профи-
лактики, предупреждения иму-
щественных преступлений, со-
вершаемых в общественных 
местах, в том числе на улицах, 
на территории оперативного 
обслуживания ОМВД России 
«Артинский» проведено опера-
тивно-профилактическое меро-
приятие «Общественное место 
- вещь».

Тяжких и особо тяжких пре-
ступлений имущественного ха-
рактера, совершенные в обще-
ственных местах, в том числе на 
улицах на территории обслужи-
вания ОМВД не зарегистриро-
вано.

В период проведения рей-
дового оперативно-профилак-
тического мероприятия было 
задействовано всего 33 сотруд-

ника ОМВД, из которых 15 со-
трудников ППСП, 8 сотрудников 
ГИБДД, 7 сотрудников УУП, 2 
сотрудника УР, 1 сотрудник 
ПДН, ДНД - 2 человека.

Организована отработка 
наиболее криминогенных па-
трульных участков. Всего отра-
ботано 14 населенных пунктов. 
Сотрудниками, участвующими 
при проведении оперативно-
профилактического мероприя-
тия было выявлено 14 админи-
стративных правонарушений, 
из которых 5 административных 
правонарушений по ст. 20.21 
КоАП РФ «Появление в обще-
ственных местах в состоянии 
алкогольного опьянения»; 2 
правонарушения по ст. 20.20 
КоАП РФ «Потребление (распи-
тие) алкогольной продукции в 
запрещенных местах»; 3 право-
нарушения по ст. 12.29 КоАП 
РФ «Нарушение Правил дорож-
ного движения пешеходом или 
иным лицом, участвующим в 
процессе дорожного движе-
ния»; 2 правонарушения по ст. 

19.24 КоАП РФ «Несоблюдение 
административных ограничений 
и невыполнение обязанностей, 
устанавливаемых при админи-
стративном надзоре»; 2 право-
нарушения по ст. 5.35 КоАП РФ 
«Неисполнение родителями или 
иными законными представите-
лями несовершеннолетних обя-
занностей по содержанию и 
воспитанию несовершеннолет-
них».

Проведено 60 проверок об-
щественных мест; проверено 8 
лиц, в отношении которых уста-
новлен административный над-
зор; ранее судимых по престу-
плениям имущественного ха-
рактера - 13 лиц; проведена 
проверка 7 мест концентрации 
лиц, склонных к совершению 
правонарушений; проверено 16 
сотовых телефонов; проверено 
16 объектов торговли.

Во время проведения рей-
довых мероприятий соверше-
ние преступлений, в обще-
ственных местах, в том числе на 
улицах не допущено.

ОМВД России «Артинский» 
рекомендует собственникам 
(пользователям) объектов тор-
говли принять необходимые 
меры по предотвращению хи-
щения имущества, а именно 
организовать физическую охра-
ну и установить видеонаблюде-
ние.

Гражданам необходимо со-
блюдать меры, направленные 
на сохранность личных вещей, и 
не давать преступнику возмож-
ности завладеть вашим имуще-
ством, а именно: - не оставляй-
те принадлежащее вам имуще-
ство без присмотра. Не вешайте 
свои сумки на спинку стула в 
кафе без присмотра, а также не 
оставляйте без присмотра сум-
ки и кошельки на кассе, на при-
лавках, в корзине в магазинах. 
Не оставляйте сотовые телефо-
ны в парке, в кафе и в обще-
ственном транспорте, при вы-
ходе проверяйте наличие при 
себе принадлежащего вам иму-
щества.

При парковке автомобиля на 

улице или на парковке, всегда 
выбирайте хорошо освещенные 
места. Паркуйте автомобиль 
под гаражными фонарями или 
под уличным фонарем, а лучше 
всего в местах размещения ви-
деонаблюдения. Всегда закры-
вайте двери и окна вашего ав-
томобиля. Не оставляйте цен-
ные вещи и документы в авто-
мобиле и багажнике. Установите 
автомобильную сигнализацию и 
храните запасные ключи в без-
опасном месте. Если в отноше-
нии вас или ваших близких со-
вершено преступление, или вы 
стали свидетелем преступления 
или правонарушения, то поста-
райтесь запомнить приметы 
преступника или правонаруши-
теля, отметив при этом особен-
ные и незамедлительно сооб-
щите в дежурную часть ОМВД 
по телефону 8(34391)2-11-55.

Е. РУКАВИШНИКОВА, 
инспектор направления 
охраны общественного 
порядка ОМВД России 

«Артинский»

Каждой вещи – свое место!


